até US$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América); 

V – prazo de desembolso: 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de entrada em 
vigor do contrato; 

VI – prazo de carência: 60 (sessenta) meses; 

VII – prazo de amortização: 156 (cento e cinquenta e seis) meses; 

VIII – juros: exigidos semestralmente, calculados com base na Libor semestral para 
dólar dos Estados Unidos da América, acrescidos de margem (spread), expressa como 
percentagem anual, de 2,74% a.a. (dois inteiros e setenta e quatro centésimos por cento ao 
ano) e pagos junto com a parcela de amortização; 

IX – comissão de compromisso: 0,50% a.a. (cinquenta centésimos por cento ao ano), 
calculados sobre o saldo não desembolsado do empréstimo; 

X – comissão de administração: US$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil dólares dos 
Estados Unidos da América), pagos uma única vez no primeiro desembolso; 

XI – compensação de reserva de crédito: até 0,37% (trinta e sete centésimos por cento) 
sobre o valor do empréstimo.  

Parágrafo único. As datas de pagamento do principal, dos encargos financeiros e dos